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L’Oratorio della Trasfigurazione è 
l’ambiente educativo nel quale trova-
no spazio le attività di catechesi, ani-
mazione, gioco della Parrocchia. 
Scopo e obiettivo principali dell’Ora-
torio sono la crescita e l’educazione 
cristiana di bambini, ragazzi e giovani 
oltre alla formazione permanente 
degli adulti, attraverso un contesto 
ricco di incontri ed esperienze, che 
trasmettono valori e strumenti capaci.  
L’Oratorio accompagna, durante l’an-
no, lo svolgimento della catechesi e 
organizza, in alcuni periodi, labora-
tori e attività specifiche ad essi de-
stinate. In questi anni abbiamo 
organizzato: momenti di animazione 
e festa per i bambini che frequentano 
la catechesi; momenti di ritrovo in 
occasione del Natale e del Carneva-
le; gite per bambini, ragazzi e adulti; 
il Grest estivo; alcuni laboratori (cuci-
to, teatro, danza, chitarra, ping-pong, 
zumba...); la serata "Luna Park"; i 
tornei di sport e giochi da tavolo... 
L’Oratorio aderisce alla grande rete 
degli oratori d’Italia sotto il coordina-
mento di NOI Associazione. Il tesse-
ramento, così, include anche l’ade-
sione a tutta una serie di iniziative per 

i membri di tutta Italia. La tessera 
personale può essere considerata il 
segno materiale del far parte di una 
realtà concreta, l’appartenenza ad un 
gruppo e ad una comunità che esiste 
grazie al singolo e per il singolo. La 
quota di iscrizione per l’anno 2024 è 
di 10 € (sia per bambini che per adul-
ti). Il tesseramento offre accesso a tut-
te le attività organizzate in Oratorio, 
agevola la partecipazione alle iniziati-
ve durante l’anno, garantisce la co-
pertura assicurativa nelle attività, dà 
accesso a particolari convenzioni. È 
insomma una possibilità per rendere 
più viva la comunità parrocchiale! 

Il tesseramento all’Oratorio (così come il rinnovo) può essere compiuto 
rivolgendosi in segreteria parrocchiale (mar-gio, dalle 16.30 alle 18) 

Maggiori info su www.trasfigurazionemilazzo.it/oratorio 



 

CALENDARIO 
 

LUNEDÌ 
01.01.24 

S. MARIA MADRE DI DIO 
10.30 
17.30 
18.00 

S. Messa 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

MARTEDÌ 
02.01.24 

 
15.30 

 

SS. Basilio Magno e Gregorio Nazianzeno, vescovi e dottori 

Visita al presepe vivente di Castanea 
- - - in parrocchia non sarà celebrata la Messa - - - 

MERCOLEDÌ 
03.01.24 

 
15.30 
17.30 
18.00 
19.00 

SS. Nome di Gesù 

Gruppo S. Marta 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Concerto Natalizio – Coro Polif. Parrocchia Rometta M. 

GIOVEDÌ 
04.01.24 

17.30 
18.00 
21.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Adorazione eucaristica serale 

VENERDÌ 
05.01.24 

17.30 
18.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 

SABATO 
06.01.24 

EPIFANIA DEL SIGNORE 
10.30 
17.30 
18.00 

S. Messa 
Preghiera del Rosario 
S. Messa Al termine: estrazione biglietti del sorteggio 

DOMENICA 
07.01.24 

BATTESIMO DI GESÙ 

10.30 
17.30 
18.00 

S. Messa e battesimo di Anna Biscuso 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

LUNEDÌ 
08.01.24 

17.30 
18.00 
18.00 
18.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Formazione MSC (Grazia) 
Oratorio – Lab. Teatro 

MARTEDÌ 
09.01.24 

17.30 
18.00 
19.00 
19.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Adulti 
Gruppo Giovanissimi 

MERCOLEDÌ 
10.01.24 

10-12 
15.30 
17.30 
18.00 
18.00 
19.00 

Centro di Ascolto Caritas 
Gruppo S. Marta 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Oratorio – Ping Pong 
Gruppo Coro 

GIOVEDÌ 
11.01.24 

17.30 
18.00 
19.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa e adorazione eucaristica fino alle 19 
Oratorio – Lab. Zumba 



 

VENERDÌ 
12.01.24 

17.30 
18.00 
18.00 
19.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Formazione MSC (Grazia) 
Gru.Gio. 

SABATO 
13.01.24 

8.30 
15.30 
17.30 
18.00 
18.00 
18.00 
19.00 

Gruppo S. Marta 
Catechesi Iniziazione Cristiana e genitori 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Preadolescenti 
Oratorio – Laboratorio di chitarra 
Gruppo Ministranti 

DOMENICA 
14.01.24 

II DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 

10.30 
17.30 
18.00 

S. Messa 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

 
 

Sul sito parrocchiale è disponibile l’Agenda pastorale, con gli appuntamenti 
costantemente aggiornati. Su parrocchieMap, inoltre, raggiungibile anche 

dal nostro sito, si trovano gli orari di tutte le celebrazioni. 
 

 

COMMENTO AL VANGELO 
 

Domenica 7 gennaio 2024 – BATTESIMO DI GESÙ 
Letture: Is 55,1-11; cfr. Is 12; 1Gv 5,1-9; Mc 1,7-11 
 

Il popolo d’Israele aspettava la venuta del Messia, e in questo episodio essa si realizza pie-
namente nella persona di Gesù. Egli, Figlio di Dio, si presenta al Battista confondendosi tra 
le file di persone desiderose di ricevere il battesimo di Conversione. Egli, tuttavia, non ha 
motivo di fare ciò, ma si mette accanto alla gente, rendendosi simile a loro, per condividere 
con umiltà la condizione di peccato, facendosi “peccato”. Egli, innocente, mescola il divino 
con l’umano, si fa accanto al peccato per salvare l’uomo dalla perdizione. Egli accetta il 
Battesimo di Giovanni con acqua, ma viene a portare un Battesimo con lo Spirito Santo. 
Con questo evento, il Padre manifesta la grandezza e la signoria di Cristo: «Tu sei il Figlio 
mio, l’amato: in te ho posto il mio compiacimento». In lui il Padre, per mezzo dello Spirito, 
pone la sua gioia, il suo volere, dona la salvezza per i suoi figli. 
 

Domenica 14 gennaio 2024 – II DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 
Letture: 1Sam 3,3-10.19; Sal 39; 1Cor 6,13-15.17-20; Gv 1,35-42 
 

Chi non ha mai sperimentato il brivido di uno sguardo complice, di un guizzo che tradisce 
empatia? Il Cristo, l’empatico per antonomasia in quanto ha patito con noi e per noi… Lui 
è solito guardare così la persona amata! Uno sguardo limpido, puro, ma al tempo stesso 
intenso e coinvolgente. «Fissatolo lo amò»: «una cosa sola ti manca… poi vieni e seguimi» 
(Mc 10,21). Se non sei cieco, tanto da non accorgerti di Gesù che passa, la sequela, oggi 
come ieri, nasce prima che da una voce da uno scambio di sguardi: “Io guardo Lui e Lui 
guarda me” (Santo curato d’Ars). Quel giorno, io non potei fare a meno di fissare lo sguardo 
su Gesù che passava. Come nella staffetta, occorreva passare il “testimone” e lo passai: io 
che ero il primo, Giovanni, “come testimone per rendere testimonianza alla Luce”, lo passai 
a due miei discepoli; uno di essi era Andrea, l’altro… l’altro senza nome eri tu, futuro disce-
polo amato sin dall’eternità. Anche tu, oggi, sei testimone, ma ricorda: il Cristo, il “testi-
mone verace” passa per rimanere in eterno. E anche tu che passi, come tutto passa, pur 
scorrendo il tempo del tuo passaggio sulla terra, puoi bloccare la vita e renderla eterna, 
con un inizio alle quattro del pomeriggio e con una fine che non ha mai fine. Perché la vita  
eterna non inizia con la morte, ma con l’incontro che tu hai sperimentato già in questa vita. 



 
 

 I commenti sono tratti dal sussidio “Una grande gioia” del CDV di Patti 
 Tutto il volume, con i commenti quotidiani al Vangelo, 
 può essere scaricato da Internet inquadrando il QR-Code 
 

 
 

È possibile restare informati delle iniziative parrocchiali entrando 
a far parte della nostra community whatsapp! Per aderire, è 

sufficiente inquadrare il qr-code con il proprio telefono. Nella 
community saranno inserite, di volta in volta, tutte le informa-
zioni sulla vita liturgica e comunitaria della parrocchia. 

 

  

CARITAS – Centro di Ascolto 
 

Il Centro di Ascolto Caritas, attivo presso la Parrocchia della Trasfigurazione, riprende le 
sue attività mercoledì 10 gennaio, sempre dalle 10 alle 12. Per informazioni e orari delle 
altre sedi, è possibile consultare il sito parrocchiale. 
   

CAMMINI DI PREPARAZIONE – Cresima e matrimonio 
 

I giovani e gli adulti che desiderano frequentare i cammini di 
preparazione alla cresima e al matrimonio per l’anno 2024 
devono comunicare la propria adesione al 
parroco entro e non oltre il 20 gennaio 
2024. Tutti gli incontri, che inizieranno tra 

la fine del mese e l’inizio di febbraio e si svolgeranno fino a  
giugno. Per motivi organizzativi, non saranno ammessi 
partecipanti successivamente all’avvio dei cammini. 
 

CELEBRAZIONI – Adorazione eucaristica serale 
 

Nel primo giovedì del mese, il 4 gennaio dalle 21.30 alle 22.30, vivremo insieme un 
momento di adorazione eucaristica comunitaria. Davanti a Gesù Eucaristia portiamo le 
nostre intenzioni insieme a quelle di tutta la comunità parrocchiale. 
 

INIZIATIVE – Concerto Natalizio 
 

Mercoledì 3 gennaio 2024, con inizio alle ore 19 (subito dopo la 
Messa vespertina), il Coro Polifonico della Parrocchia “S. Antonio 
di Padova e S. Maria Assunta” di Rometta Marea eseguirà un Con-
certo Natalizio nella nostra parrocchia. Saranno eseguiti brani na-
talizi e musiche in polifonia. Siamo tutti invitati a partecipare, l’in-
gresso è gratuito. 

 
 
 

 
 

  
LA CHIESA 

DELLA TRASFIGURAZIONE 
È APERTA TUTTI I GIORNI 

DALLE 9 ALLE 19 
 

Il parroco è sempre disponibile 
per le confessioni, 

eccetto che nell’imminenza 
della Messa 

 


